Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0478/2023
Em, 05 de julho de 2023

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO PROVIDÊNCIAS
PARA CRIAÇÃO DE UM PROJETO DE LEI NA ÁREA
DE ESPORTES, COM O OBJETIVO DE OFERECER
AULAS GRATUITAS DE DEFESA PESSOAL PARA

MULHERES EM NOSSO MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo.
Sr. Prefeito, em conjunto com os órgãos competentes, solicitando a criação de um
projeto de lei na área de esportes, com o objetivo de oferecer aulas gratuitas de defesa
pessoal para mulheres em nosso Município.

Sala das Sessões, em 05 de julho de 2023.

MIGUEL ALENCAR
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

A presente indicação trata da criação de um projeto de lei na área de esportes, com
o objetivo de oferecer aulas gratuitas de defesa pessoal para mulheres em nosso
município.

A violência contra as mulheres é uma realidade preocupante em nossa sociedade, e
é de extrema importância que medidas sejam adotadas para promover sua segurança e
bem-estar. O ensino de técnicas de defesa pessoal pode ser uma ferramenta eficaz para
capacitar as mulheres a se protegerem e a lidarem com situações de risco.

Portanto, solicito ao Poder Executivo Municipal que desenvolva um projeto de lei
que estabeleça as diretrizes para a criação e implementação de um programa de aulas
gratuitas de defesa pessoal voltado especificamente para mulheres.

Para tanto, é importante buscar parcerias com academias, associações esportivas
ou instituições especializadas na área de defesa pessoal, a fim de garantir a qualidade e a
expertise dos instrutores.

A implementação desse projeto de lei contribuirá para fortalecer a segurança das
mulheres em nossa comunidade, além de empoderá-las e promover uma cultura de
respeito e igualdade de gênero.

Certo da importância da indicação e apoio a essa causa tão relevante, solicito que a

mesma seja apreciada por essa Casa Legislativa.